!
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX nº 012/2018
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO - PIBEX

PIBEX PROJETOS

RESULTADO PARCIAL DA AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS SUBMETIDAS À
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE 40 BOLSAS DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio de sua

Divisão de Programas e Projetos (DPP) da Diretoria de Ação Intercultural (DAI), no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto da Unifesspa e amparada na Resolução nº 003/2014

CONSEPE, no Decreto 7234/2010 que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência

Estudantil (PNAES) e no Decreto 7416/2010, torna público o resultado parcial da avaliação

de propostas submetidas à Seleção Pública para concessão de 40 Bolsas de Extensão.

A solicitação de espelho da avaliação para interposição de recurso devem ser

s o l i c i t a d a s n o p e r í o d o d e 3 0 a 3 1 d e o u t u b r o d e 2 0 1 8 p e l o e - m a i l

dpp.daiproex@unifesspa.edu.br. E os recursos devem ser enviados no período de 5 a 6 de

novembro de 2018 ao e-mail dpp.daiproex@unifesspa.edu.br com a seguinte identificação do

assunto: “RECURSO AO RESULTADO DO EDITAL”. Não serão considerados os recursos

enviados a outros e-mails ainda que sejam de uso desta Pró-Reitoria, conforme item 11 do

Edital 12/2018 PROEX.

No COORDENADOR TÍTULO DO PROJETO
SUMETIDO

PONTUAÇÃO

1
DANIEL NOGUEIRA
SILVA

Apoio para o Planejamento e
Execução de Projetos na Associação
Indígena Porékron

10.0

2
DIEGO DE AZEVEDO
GOMES

Aplicativo Interativo Com Imersão
para Divulgação da História de
Marabá

10.0

mailto:dpp.daiproex@unifesspa.edu.br
mailto:dpp.daiproex@unifesspa.edu.br

!
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

3
FELIPE FERNANDO DA
SILVA SIQUEIRA

A educação ambiental na rede de
escolas no município de Marabá, PA:
análise de SWOT

10.0

4
JOSE NAZARENO
ARAUJO DOS SANTOS
JUNIOR

AS LENDAS AMAZÔNICAS
C O M O F E R R A M E N TA D E
C O N S C I E N T I Z A Ç Ã O
SOCIOAMBIENTAL

10.0

5 LETICIA SOUTO
PANTOJA

O Brincar como ferramenta para a
inclusão social de crianças atendidas
no Espaço de Acolhimento Provisório
de Marabá – EAP.

10.0

6 RAPHAELA DE TOLEDO
DESIDERIO

OFICINAS EXPERIMENTAIS EM
EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE

10.0

7
NATALIA HILGERT DE
SOUZA CARNEVALI

Levantamento etnobotânico e criação
de Hortos de Plantas Medicinais para
ações educativas e benefícios à
comunidade

9.85

8
ADRIANO ALVES
RABELO

AVALIAÇÃO DA DEGRADAÇÃO
D E C E R Â M I C A S P A R A
A L V E N A R I A C O M
INCORPORAÇÕES DE RESÍDUOS
INDUSTRIAIS

9.8

9
EDILMA PEREIRA
OLIVEIRA

P R O J E T O A E R O D E S I G N :
Construção de uma aeronave não
tripulada e controlada remotamente
para competição SAE Brasil.

9.8

10
LUCIVALDO SILVA DA
COSTA

F o r m a ç ã o d e p r o f e s s o r e s ,
planificação e promoção do status da
língua xikrín no domínio escolar

9.8

11
MARIA CRISTINA
MACEDO ALENCAR

Guarani kweri reko no currículo de
n h a n h e m b o e ’ á K a r a í G u a x u :
construindo currículo intercultural e
bilíngue na escola Guarani-Mbya da
T.I. Nova Jacundá, Jacundá-PA

9.8

!
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

12 NAYARA DA SILVA
CAMARGO

Formação de Professores Indígenas e
Produção de Material Didático nas
Comunidades Indígenas do Xingu:
passos para a Revitalização da
Biod ive r s idade L ingu í s t i ca e
S o c i o c u l t u r a l d o s I n d í g e n a s
moradores das Terrais Indígenas da
região de São Félix do Xingu – PA

9.8

13 CLESIANU RODRIGUES
DE LIMA

CONSTRUÇÃO DE BIODIGESTOR
CASEIRO PARA PRODUÇÃO DE
A D U B O O R G Â N I C O E
BIOFERTILIZANTES A SEREM
USADOS NA RECUPERAÇÃO DA
MATA CILIAR DO IGARAPÉ
MATRINXÃ NA VILA SARANDI –
MARABÁ-PA

9.65

14 GUSTAVO PASSOS
FORTES

Consultoria na prática - Pré-
Consultores UNIFESSPA - 2ª Edição

9.6

15 ELAINE JAVORSKI
SOUZA

Agência Experimental de Jornalismo 9.55

16
ELIANE MIRANDA
MACHADO

T U T O R I A L D I D Á T I C O D E
INSCRIÇÃO NO ENEM E SISU
NAS ESCOLAS ESTADUAIS DE
X I N G U A R A : c o n h e c e n d o a s
políticas de ações afirmativas da
UNIFESSPA, através de abordagens
literárias e historiográficas

9.5

17 ELOISE MELLO VIANA

SOLOS PARA TODOS Extensão em
Ciência do Solo: atendendo alunos,
professores e comunidade do
município de Xinguara, PA

9.5

18 GILMARA REGINA
LIMA FEIO

Curso de capacitação de agentes
p ú b l i c o s f i s c a l i z a d o r e s p a r a
identificação de minerais e minério e
ciclo de palestras temáticos sobre
geociências a professores de
Geografia do ensino básico.

9.5

!
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

19 ROGERIO REGO
MIRANDA

Construção do Banco de dados da
Luta pela Terra no estado do Pará:
metodologias e categorias de analise
da luta pela terra pelos movimentos
socioterritoriais e movimentos
socioespaciais.

9.5

20
CRISTIANE MARQUES
DE LIMA TEIXEIRA

PRODUÇÃO DE CARTILHAS,
G U I A S E F O L D E R S C O M O
I N S T R U M E N T O D E
APRENDIZADO EM GEOLOGIA,
MINERAÇÃO E MEIO AMBIENTE

9.4

21 MARIA ELIZABETE
RAMBO KOCHHANN

A Unifesspa está aí! 9.4

22
GABRIEL MORAES DE
OUTEIRO

Educação em Direitos Humanos nas
escolas públicas de Rondon do Pará/
PA

9.4

23 RAFAEL BENEVIDES
DE SOUSA

OS MÁRTIRES DA TERRA:
E S PA Ç O E M E M Ó R I A D O S
C O N F L I T O S A G R Á R I O S A
PA R T I R D O A C E R V O D A
C O M I S S Ã O PA S TO R A L D A
TERRA – XINGUARA-PA

9.35

24
LYGIA MARIA
POLICARPIO FERREIRA

Diagnóstico técnico da infraestrutura
pós-ocupação de regiões periféricas
de Marabá e proposta da criação de
habitações de interesse social (HIS)
nessas regiões

9.3

25 MARIA MARGARETE
DELAIA

LABORATÓRIO DE ENSINO DE
MATEMÁTICA: Oficinas para
professores que atuam anos iniciais
do ensino fundamental

9.3

26 VALDOMIRO PINHEIRO
TEIXEIRA JUNIOR

Os sentidos da linguagem matemática
na educação do campo

9.3

!
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

27
DENILSON DA MATA
DAHER

Gestão de custos e formação de
preços na Agricultura Familiar: um
estudo aplicado na Feira do Mercado
Municipal Eduardo Ribeiro de
Aquino, em Rondon do Pará

9.2

28 LETICIA DIAS LIMA
JEDLICKA

Ação Mais Saude Marabá 2 (versão
2019)

9.2

29 ELTON RAFAEL ALVES
Oficinas de robótica no ensino médio
público como forma de incentivo a
formação de profissionais de TI

9.1

30 JOSE CARLOS DA
SILVA

DISSEMINAÇÃO DE PROJETOS
NA ÁREA DE ELETRÔNICA EM
E S C O L A S P Ú B L I C A S D O
MUNICÍPIO DE MARABÁ

9.1

31
NADSON WELKSON
PEREIRA DE SOUZA

PROTÓTIPO DE LOCALIZAÇÃO
DE VEÍCULOS VIA GPS/GSM
PARA A REDE DE TRANSPORTE
C O L E T I V O D E M A R A B Á
(MYBUS)

9.1

32 SILVANIA DA SILVA
ONÇA

CAPACITAÇÃO PARA A GESTÃO
DA CARREIRA

9.1

33 TEREZINHA PEREIRA
CAVALCANTE

GRUPO DE ESTUDOS, PESQUISA
E EXTENSÃO EM RELAÇÕES E
INTERRELAÇÕES ENTRE A
ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
E AS REDES DE PROTEÇÃO,
ACOLHIMENTO E CONTROLE
DA INFANCIA E JUVENTUDE NO
MUNICIPIO DE MARABÁ

9.1

34
GILIAD DE SOUZA
SILVA

Proposta de construção de plano de
uso quadrienal (2020-2023) da
“Verba Mensal” repassada pela Vale
S/A ao povo Xikrin organizando na
Associação Porékro

9.0

!
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Marabá, 29 de outubro de 2018.

!
Diego de Macedo Rodrigues

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis
Portaria nº 515/2017 – Reitoria

35
 MICHEL MELO
ARNAUD

A Integração da Educação Financeira
nas Escolas de ensino básico em
conformidade com o projeto de Lei
4.915/16 no município de Rondon do
Pará

9.0

36
ROGERIO RUAS
MACHADO

Empreender Unifesspa - despertar
competências por meio da educação
empreendedora

9.0 

37
WAGNER SOARES DE
ALENCAR

Auxílio teórico-prático no ensino de
Química aos alunos do Ensino Médio
da Tribo Indígena Parkatêjê

9.0

38 BERNARDO
TOMCHINSKY

Implementação de um Banco de
Germoplasma para Marabá e Região

8.9

39
CIRO ANDRE DE LIMA
CAMPAO

PROGRAMA 5S NA ESCOLA:
A P L I C A Ç Ã O N A E S C O L A
M U N I C I P A L D E E N S I N O
F U N D A M E N TA L L U C Í O L O
RABELO EM RONDON DO PARÁ

8.9

40
EUDES ANDRE
LEOPOLDO DE SOUZA

Meio Ambiente e Planejamento
Urbano e Regional nas Cidades da
Fronteira do Sul e Sudeste do Pará

8.75